
R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

          

            
HOTĂRÂREA  nr.  38   / 2023  

privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 48/2017 privind stabilirea coeficienților în vederea 
stabilirii salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personal contractual din cadrul familiei 

ocupaționale  “Administrație” 
 
           Consiliul Local al Comunei Gurghiu,  
          Întrunit în şedinţă extraordinară în data de 28.04.2023, 
           Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 48/2017 
privind stabilirea coeficienților în vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcționarii publici şi 
personal contractual din cadrul familiei ocupaționale “Administrație”, înaintat de către primarul 
Comunei Gurghiu, d-l Boar Laurențiu-Dumitru,  
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare nr. 2987/26.04.2023,  
 - raportul de specialitate nr. 2990/2023 înaintat de compartimentul de specialitate; 
           - avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăților cetățenilor nr. 18/2023; 
 - avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului nr. 18/2023; 
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, 
servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 18/2023;  
 În baza: 
 - art. 11 alin.(1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 - Ordin nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 
administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare 
a consiliului local, anexa 2, art.61, 
 - Hotărârea Consiliului Local Gurghiu nr. 48/2017 privind stabilirea coeficienților în vederea 
stabilirii salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personal contractual din cadrul familiei 
ocupaționale  “Administrație”; 
         În temeiul art. 129 al.(1), art.196 al.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta: 
           

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se aprobă  modificarea și completarea H.C.L. nr. 48/2017 privind stabilirea coeficienților 
în vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personal contractual din cadrul 
familiei ocupaționale “Administrație” după cum urmează: 

a) Anexa, Administrație, nr. crt.5, consilier primar, coeficient 2,60. 
b) Anexa, Administrație, nr. crt.6, consilier grad profesional superior, coeficient 2,60. 
c) Anexa, Administrație, nr. crt.7, consilier grad profesional principal, coeficient 2,45. 
d) Anexa, Administrație, nr. crt.8, consilier grad profesional asistent, coeficient 2,35. 
e) Anexa, Administrație, nr. crt.9, referent grad profesional superior, coeficient 2,30. 
f) Anexa, Administrație, nr. crt.10, casier, coeficient 2,20. 
g) Anexa, Administrație, nr. crt.11, guard, coeficient 1,60. 
h) Anexa, Administrație, nr. crt.12, șofer I, coeficient 2,00. 
i) Anexa, Administrație, nr. crt.13, funcționar gradația 5, coeficient 1,60. 



j) Anexa, Administrație, nr. crt.14, muncitor calificat II, coeficient 1,80. 
k) Anexa, Consiliul local – Serviciul apă canal, nr. crt.1, șef serviciu, coeficient 2,60. 
l) Anexa, Consiliul local – Serviciul apă canal, nr. crt.2, casier, coeficient 1,90. 
m) Anexa, Consiliul local – Serviciul apă canal, nr. crt.3, muncitor calificat II, coeficient 1,80. 
n) Articolul 2 va avea următorul cuprins: (1) Se stabilește indemnizația lunară  a consilierilor 

locali, pentru participarea la cel puțin o ședință a autorității deliberative și cel puțin o ședință a 
comisiei de specialitate, pe lună, desfășurate în condițiile legii, în cuantum de 7% din indemnizația 
lunară a primarului.(2) Indemnizaţia lunară pentru consilierii locali care participă la şedinţele 
consiliului local şi ale comisiilor de specialitate se calculează după formula: 
IL = a x IP x (0,65 x PCL/NŞCL+ 0,35 x PCS/NŞCS), 
unde "IL" este indemnizaţia lunară pentru consilierul local; "a" este procentul stabilit de consiliul local, 
respectiv 7% din indemnizaţia lunară a primarului (IP); "IP" este indemnizaţia lunară a primarului; 
"PCL" este numărul de participări ale consilierului local la şedinţele consiliului local din luna 
respectivă; "PCS" este numărul de participări ale consilierului local la şedinţele comisiilor de 
specialitate din care face parte din luna respectivă; "NŞCL" reprezintă numărul şedinţelor ordinare şi 
extraordinare ale consiliului local din luna respectivă; "NŞCS" reprezintă numărul şedinţelor comisiilor 
de specialitate din care face parte consilierul local din luna respectivă. 
 

Art.2. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 
 
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Gurghiu. 
  

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Gurghiu, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Mureş și se publică în Monitorul oficial local pe site-ul www.comunagurghiu.ro, prin 
intermediul secretarului general al comunei Gurghiu. 
 
        Gurghiu, 28.04.2023 
 
 
  Preşedinte de şedinţă    Secretar general, 
  Lucian BUȚIU     Mihai-Ilie MOLDOVAN  

 
 
 
 

 
      
  


